
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

250

Samotná archeologická sondáž na jihovýchodní terase před 
zámkem pak sestávala ze dvou kopaných sond v místech pláno-
vaného bazénu. Sondy měly rozměr 2 × 2 m, přičemž východněji 
ležela sonda S1 (obr. 91).

Obě sondy doložily uloženiny vzniklé v souvislosti s budová-
ním dnešní terasy v 19. století a s opravami zámku. Terasa mu-
sela vzniknout před rokem 1846, kdy je již vyobrazena. V sondě S2 
se podařilo zachytit výkop pro opěrnou zeď terasy, který poru-
šoval starší uloženiny. Terasa byla po svém zbudování opatřena 
v rámci parkových úprav novým zahradním horizontem.

V rámci sondy S2 se podařilo zachytit také starší terasu, 
která té z 19. století předcházela. Tato terasa byla dle vyobrazení 
z počátku 18. století tehdy osázena vinohradem.

Ještě níže v sondě S2 se nacházela stavební úroveň obsahující 
četné zlomky střešní krytiny – bobrovek. Tuto vrstvu můžeme 
archeologicky datovat na přelom 17. a 18. století. Snad ji můžeme 
spojit se stavbou nové střechy a krovu, ke které došlo na počátku 
18. století, jak dokládají dendrochronologická data z krovu z let 
1703–1708 (Kyncl 2018). Starší opravu zámku, snad ze 17. sto-
letí, dokládá ještě nižší stavební úroveň v sondě S2.

Nejstarší aktivitu v obou sondách představuje vrstva promí-
sené svahoviny, která naléhala přímo na navětralé podloží. Vrs-
tva byla zachycena v obou sondách a obsahovala materiál datova-
telný do 17. století. V sondě S1 byla ze stejné vrstvy vyzvednuta 
i menší kolekce pravěkých nálezů (viz oddíl Doba bronzová).

Literatura
Baarová, Z. 2004: Račice 2004 – zámek. Rkp. nálezové zprávy. 

Uloženo: Muzeum Vyškovska, p. o.
Dejmal, M., Vágner, M. 2020: A048/2018 Račice zámek – sondy 

a geofyzika. Rkp. Nálezové zprávy MTX202000215 [2021-10-07]. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, 
Brno, v. v. i. Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy 
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202000215. 

Kyncl, T. 2018: Výzkumná zpráva č. 035-18. Dendrochronologické 
datování dřevěných konstrukčních prvků krovů a stropů v Račicích. 
Rkp. dendrochronologické zprávy. Uloženo: Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště Brno.

Summary
In November 2019, Archaia Brno z. ú. carried out preventive 
trial trenching on the southern terrace of Račice Castle (Vyškov 
District; Fig. 91). The excavation was preceded in 2018 by a geo-
physical survey using ground penetrating radar that revealed 
remnants of a historical garden in front of the castle and the 
bedrock on the castle’s main court. The test pits on the southern 
terrace showed two stages of construction work and evidence of 
reconstructions to the castle from the 16th and 17th centuries.

Miroslav Dejmal, Vágner Michal

Rájec-Jestřebí (k. ú. Karolín, okr. Blansko)
„Pod Spálenou horou“, parc. č. 213/60.
Novověk. Depot. Průzkum detektorem kovu. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o., inv. č. S 9798–9864.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4138742N, 16.6803883E

Dne 4. 1. 2020 nalezl J. Pernica v lese poblíž Karolína de-
pot stříbrných mincí. Nález neprodleně ohlásil archeologovi, 
se kterým druhý den provedli dohledávku a dokumentaci ná-
lezové situace. Mince byly kořeny stromů roztahané na ploše 
zhruba 2 × 1 m, přičemž nejhustší koncentrace (50 ks) byla na 
ploše 50 × 40 cm. Nejvíce jich leželo v povrchové vrstvě lesního 
humusu v hloubce 3–15 cm, jádro depotu spočívalo v podloží 
v hloubce 20–25 cm (4 ks).

Depot obsahoval celkem 67 celých i fragmentárních mincí 
z 16. století. V souboru převažovaly drobné stříbrné nominály. 
V nálezu byly zastoupeny především salcburské dvoufeniky 
(35 ks) a fenik (1), dále české ražby – bílé peníze (11 ks), dvou-
krejcar (1 ks) a pražský groš (1 ks), dvoufenik (1 ks) a feniky 
(7 ks) rakouských zemí, polské půlgroše (2 ks), slezský půlgroš 
(1 ks), uherské denáry (6 ks) a pasovský dvoufenik (1 ks).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
An accidental find of a hoard of 67 silver coins from the 16th 
century was made near Karolín in “Pod Spálenou horou” field 
(Blansko District) in 2020.

Marek Novák, Dagmar Grossmannová, Jiří Pernica

Obr. 91. Zámek Račice. Vyznačení plochy geofyzikálního a sondážního výzkumu. 
Archaia Brno z. ú.
Fig. 91. Račice Castle. Area of the geophysical and test pit survey marked. 
Archaia Brno z. ú.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202000215

